Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 11.01.2018                                     р.п. Мордово                                   № 18

Об утверждении плана мероприятий в сфере реализации государственной

национальной политики

В целях содействия укреплению общественного согласия, достижению

взаимопонимания, толерантности и взаимного уважения в сфере

межнациональных и межконфессиональных отношений, администрация

района постановляет:

1. Утвердить план мероприятий в сфере реализации государственной

национальной политики в Мордовском районе, согласно приложению

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района А.А. Рыжкова.

 Глава администрации  района                                                С.В. Манн

Приложение

к постановлению администрации района

от 11.01.2018  № 18

с изменениями от  03.02.2020 № 64,

от 04.02.2021 № 49, от 02.02.2022 № 60,

от 27.01.2023 № 62

План

мероприятий в сфере реализации государственной национальной политики в

Мордовском районе на 2023 год

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

Укрепление единства и духовной общности российской нации, сохранения этнокультурного

многообразия народов России

1.1 Организация и проведение  мероприятий,

посвященных значимым событиям

российской истории и культуры, в том

числе:

Дня воссоединения Крыма с Россией;

Ежегодно

18 мая

Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи, отдел

образования

администрации района,

образовательные

учреждения района,

учреждения культуры

района

Дня славянской письменности и культуры; 24 мая

День Победы; 9 мая

Дня русского языка; 6 июня

Дня России; 12 июня

День памяти и скорби 22 июня

Дню государственного флага Российской

Федерации;

22 августа

День дружбы народов Тамбовской области 3

воскресенье

сентября

Дню народного единства 4 ноября

День Героев Отечества 9 декабря

1.2 Муниципальный этап Международного

конкурса детского творчества  «Красота

божьего мира»

Октябрь МКУ «ИМЦ», МБУ ДО

«Районный Дом детского

творчества»

1.3 Организация и проведение районного

конкурса  изделий декоративно-

прикладного творчества «Православная

культура Тамбовского края»

До 10

ноября

2022г.

МКУ «ИМЦ»,

МБУ ДО «РДДТ»

1.4 Проведение спортивных мероприятий,

посвященных памяти земляков-героев

Советского Союза и земляков, погибших

при исполнении интернационального долга.

Ежегодно Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

1.5 Организация и проведение на базе районной

библиотеки и ее филиалов массовых

культурно-просветительских мероприятий

(праздников, тематических недель, акций и

др.)

Постоянно Администрация района,

библиотеки района

1.6 Обеспечение сохранности и изучения

музейных предметов и коллекций, их

полное публичное представление

Постоянно Администрация района,

районный краеведческий

музей

1.7 Сохранение и развитие традиционной

народной культуры, нематериального

культурного наследия области, участие в

межрегиональных, областных и проведение

зональных, муниципальных конкурсов,

фестивалей, выставок народного

художественного творчества, привлечение

детей и молодежи к занятиям, связанным с

изучением народной культуры, в том числе:

День района

Ежегодно

Последняя

суббота

июня

Администрация района,

отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи, учреждения

культуры

Гастрономический фестиваль «Мордовская

каша»

Последняя

суббота

июня

Праздничные мероприятия ко Дню района Август

Литературный праздник «Богдановские

чтения»

Последняя

суббота

сентября

Ярмарка «Мордовская осень»

Последнее

воскресенье

ноября

1.8 Организация и проведение мероприятий в

рамках Недели толерантности

ноябрь Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи, отдел

образования

администрации района,

образовательные

учреждения района,

учреждения культуры

района

1.9 Проведение просветительских мероприятий

ко Дню конституции

12 декабря Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи, отдел

образования

администрации района,

образовательные

учреждения района,

учреждения культуры

района

 Акция «Я – гражданин России»

Организация и проведение торжественной

церемонии выдачи паспорта гражданина РФ

лицам, получающим его впервые

6 раз в год Администрация района,

МБУК «Центр культуры

и досуга», МП МО МВД

России «Мордовский»

(по согласованию)

Развитие системы образования, гражданско-патриотического воспитания  подрастающего

поколения

2.1 Организация и проведение мероприятий,

направленных на духовно-нравственное и

Весь период МКУ «ИМЦ»,

образовательные

гражданско-патриотическое воспитание

подрастающего поколения, формирование и

развитие культуры межнационального

(межэтнического) общения, основанного на

толерантности (уроки мужества, уроки

добра и милосердия, неделя толерантности

и др.)

учреждения района,

учреждения культуры

2.2 Организация и проведение

информационно-просветительской

работы с родителями

Ежегодно

Сентябрь-

май

Отдел образования,

образовательные

учреждения района

2.3 Проведение рейдов родительского патруля с

целью предупреждения проявлений

экстремизма

В течение

года

Отдел образования,

образовательные

учреждения района

2.4 Обеспечение повышения эффективности

взаимодействия образовательных

организаций с родительской

общественностью, ветеранскими, социально

ориентированными некоммерческими

организациями и другими общественными

организациями района.

Ежегодно

Сентябрь-

май

Отдел образования,

образовательные

учреждения района

2.5 Игровая программа «Народные подвижные

игры»

Февраль  МБУК «Центр культуры

и досуга» Мордовского

района

2.6 Деловая игра «Услышим друг друга» 10 марта МБУДО «Районный Дом

детского творчества»

2.7 Беседа «Терпение и терпимость» Март МБУК «Центр культуры

и досуга» Мордовского

района

2.8 Устный журнал «В слове «Мы» сто тысяч

«Я»

14 апреля МБУДО «Районный Дом

детского творчества»

2.9 Тематическая программа «Капелька тепла

согреет душу»

Апрель  МБУК «Центр культуры

и досуга» Мордовского

района

2.10 Час патриотического просвещения «Герои

Советского Союза – мордовцы»

4 мая МБУК «Мордовская

центральная районная

библиотека»

2.11 Час истории «Через все прошли и

победили»

Май  МБУК «Центр культуры

и досуга» Мордовского

района

 Акции, классные часы ко Дню солидарности

в борьбе с терроризмом

3 сентября Образовательные

учреждения района,

учреждения культуры

2.12 Участие в «Большом этнографическом

диктанте»

10 октября Отдел образования,

образовательные

учреждения района

3.13 Час доброты «Поделись теплом души

своей»

Октябрь  МБУК «Центр культуры

и досуга» Мордовского

района

 Участие во всероссийском Географическом

диктанте

10 ноября Отдел образования,

образовательные

учреждения района

Укрепления здоровья нации, формирование героико-патриотического отношения к малой

родине, посредством спортивно-массовой работы

4.1 Спартакиада на приз воина-

интернационалиста  В. Кочкина.

Соревнования по мини-футболу, шашкам и

стрельбе.

4 февраля Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

4.2 Соревнования по стрельбе из

пневматической винтовки на приз Героя

Советского Союза И. Мартынова

10 февраля Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

4.3 Спартакиада В. Кочкина. Соревнования по

волейболу, н/теннису и шахматам

11 февраля Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

4.4 Турнир по волейболу на приз Героя

Советского Союза Ф. Вяльцева

25 марта Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

4.5 Турнир по настольному теннису на приз

Героя Советского Союза  В. Мясницына

1 апреля Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

4.6 Турнир по футболу на приз воина-

интернационалиста А. Козлова

1 мая Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

4.7 Турнир по футболу на приз Героя

Советского Союза А. Полина

9 мая Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

4.8 Спортивный праздник, посвященный Дню

Победы

9 мая Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

4.9 Мотокросс, посвященный памяти воинам-

мордовцам

август Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

4.10 Турнир по волейболу на приз Героя

Советского Союза Василия Климова

4 ноября Отдел по культуре,

спорту и делам

молодежи

Совершенствование взаимодействия муниципальных органов с институтами гражданского

общества при реализации государственной национальной политики на территории

Мордовского района

3.1 Привлечение к работе в рабочей группе и

иных экспертно-консультативных органов,

образованных при руководителях органов

местного самоуправления, представителей

национальных общественных объединений,

социально ориентированных

некоммерческих организаций,

осуществляющих деятельность,

направленную на укрепление гражданского

единства, духовно-нравственное воспитание

молодежи, этнокультурное развитие

народов, населяющих регион

Постоянно Администрация района

3.2 Обеспечение обязательного рассмотрения

на совещаниях рабочей группы информации

о состоянии межнациональных

(межэтнических) и межрелигиозных

отношений на территории района

2 раза в год  Администрация района

3.3 Анализ миграционной ситуации на

территории Мордовского района в целях

выявления факторов, способных оказать

негативное влияние на общественно –

политическую обстановку.

1 раз в год Администрация района,

МП МО МВД России

«Мордовский» (по

согласованию)

3.4 Обеспечение эффективной работы в системе

мониторинга состояния межнациональных и

межконфессиональных отношений и

раннего предупреждения конфликтных

ситуаций

Весь период Администрация района

3.5 Мониторинг обращений граждан и

общественных объединений по вопросам в

сфере межнациональных и

межконфессиональных отношений

Весь период Администрация района

3.6 Обеспечение повышения квалификации

муниципальных служащих, ответственных

за реализацию государственной

национальной политики

1 раз в год Администрация района

Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики

4.1 Размещение на официальном сайте

администрации района информации:

Планов мероприятий в сфере национальной

политики и их реализации;

О реализации мероприятий в сфере

государственной национальной политики

Весь период

Администрация района

4.2 Проведение информационной кампании,

направленной на укрепление гражданского

единства и этнокультурное развитие

народов, населяющих Тамбовскую область

Постоянно Администрация района,

редакция газеты «Новая

жизнь» (по

согласованию)

4.3 Обеспечение информационного

сопровождения в СМИ мероприятий в

сфере государственной национальной

политики

Весь период Редакция Газеты «Новая

жизнь» (по

согласованию)